
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

472/15/CONS 

 

 

DELIBERA N. 472 /15/CONS 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE MEDIANTE 

ADESIONE ALLA NUOVA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 6 

AGGIUDICATA ALLA SOCIETA’ TELECOM ITALIA S.P.A. 

 

CIG: 6352080E3A 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 28 luglio 2015; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, ed in particolare l’art.1, comma 9, che attribuisce all’Autorità potestà 

regolamentare per la propria organizzazione, il proprio funzionamento e la gestione delle 

spese, anche in deroga alle disposizioni sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, ed in particolare 

gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 

legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, 

convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione 

dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 17 

luglio 2011 (ora, A.N.AC.); 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito con 

modificazioni con legge 7 agosto 2012, n. 135, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 14 agosto 2012, n. 189 - Supplemento ordinario n. 173;  

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 2 maggio 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

2 
472/15/CONS 

2006, n. 100 – Supplemento ordinario n. 107”, ed in particolare l’art. 57 recante: 

“Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara”;  

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 

1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro”;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150, recante “Attuazione della legge 

4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 

di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, che ha introdotto 

innovazioni in materia di obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi 

aventi effetto di pubblicità legale;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni” che ha disciplinato gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A.;  

VISTO il “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” approvato con decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, 

n. 207;  

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana del 22 luglio 1998, n. 169;  

VISTO il nuovo “Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità” adottato con delibera n. 223/12/CONS in data 27 aprile 2012, come 

modificata e integrata, da ultimo dalla delibera n. 390/15/CONS del 17 giugno 2015;  

VISTO il “Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità 

dell’Autorità”, adottato con la citata delibera n. 17/98, come modificato da ultimo dalla 

delibera n. 319/14/CONS del 26 giugno 2014, ed in particolare gli artt. 36 bis e 38;  

VISTA la delibera n. 131/15/CONS dell’11 marzo 2015 recante “Approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio 2015 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”;  

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488, recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e le successive disposizioni integrative e 

modificative in materia di acquisto di beni e servizi mediante Convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

VISTA la determinazione n. 108/11/AGC del 12 maggio 2011, con la quale è stata 

disposta l’adesione alla convenzione Consip di telefonia mobile 5 aggiudicata alla Società 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

3 
472/15/CONS 

Telecom Italia S.p.A. attuale aggiudicataria della nuova convenzione Consip Telefonia 

mobile 6;   

CONSIDERATO che nella nuova convenzione “mobile 6” è disponibile il servizio 

dati “LTE4G”;  

CONSIDERATO che le attività e le verifiche tecniche di migrazione delle utenze 

telefoniche comportano, inoltre, la valutazione delle caratteristiche e funzionalità anche 

con riferimento ai terminali radiomobili e relativi sistemi supportati, resi disponibili sul 

portale della Consip S.p.A. ai primi di giugno 2015;  

TENUTO CONTO, in aderenza al programma di razionalizzazione e controllo dei 

costi per le comunicazioni mobili delle P.A., che sono, altresì, realizzabili economie, 

mediante l’adesione all’offerta tariffaria più conveniente dedotta in convenzione “mobile 

6”, che assicura una riduzione significativa dei costi per il traffico fonia-dati sia per 

Agcom, sia per gli utenti con riferimento al traffico a loro carico;  

RITENUTO, pertanto, opportuno garantire all’Autorità la fruizione del detto 

servizio senza soluzione di continuità per lo svolgimento delle funzioni istituzionali, 

migliorando gli standard qualitativi del servizio medesimo, assicurandosi le significative 

economie come sopra quantificate;  

CONSIDERATO che l’importo presunto per la fornitura in epigrafe per un anno 

ammonta a circa euro 40.000,00 (quarantamila/00), oltre I.V.A. come per legge, ma che 

tale importo potrebbe essere soggetto a variazione, trattandosi di una fornitura di servizi 

a consumo;  

PRESO ATTO della disponibilità finanziaria sul capitolo di bilancio n. 1.05.1091 

(spese per canone fornitura energia elettrica, telefoniche, gas, acqua, canoni 

radiotelevisivi e postali) per l’importo sopra stimato, impegno provvisorio registrato n. 

117/2015, per la prima annualità;  

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Adesione alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 6) 

 

1. E’ autorizzata l’adesione alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 6, mediante 

emissione di Ordine diretto di acquisto in favore della Società Telecom Italia 

S.p.A. per la durata di 24 mesi, alle condizioni contrattuali richiamate nella 

medesima Convenzione e secondo le disposizioni di legge in materia. 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

4 
472/15/CONS 

2. L'importo di spesa annuale presunto del servizio in oggetto è stimato in euro 

40.000,00 (quarantamila/00) oltre I.V.A. come per legge, con riserva di variazione 

in ragione dei consumi effettivi registrati. 

3. Il relativo onere economico trova copertura sul capitolo di bilancio n. 1.05.1091 

degli esercizi finanziari di competenza, impegno provvisorio registrato n. 

117/2015. 

4. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 

136 e del decreto legge l2 novembre2010 n. 187, convertito con modificazioni in 

legge 17 dicembre 2010 n.217, il codice identificativo gara della convenzione 

Consip “mobile 6” è (CIG) 506320943E e che il codice identificativo gara derivato 

da indicare nel bonifico bancario disposto a titolo di corrispettivo contrattuale è il 

seguente: CIG (derivato) 6352080E3A; 

5. Il Direttore del Servizio affari generali, contratti e sistemi informativi, provvede a 

porre in essere tutti gli atti e le iniziative consequenziali per l’attuazione della 

presente delibera. 

6. Ai sensi dell’art. 10 del d.lgs.  n. 163 del 2006 e dell’art. 5 della legge 7 agosto 

1990, n. 241, nonché dell’art. 36 del Regolamento di cui alla delibera n. 

319/14/CONS, riveste il ruolo di responsabile del procedimento l’ing. Arturo 

Ragozini, Direttore del Servizio affari generali contratti e sistemi informativi. 

7. La presente delibera è trasmessa al Servizio bilancio e contabilità per gli 

adempimenti di competenza. 

8. La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Roma, 28 luglio 2015 

        IL PRESIDENTE  

 Angelo Marcello Cardani 

 

 

       IL COMMISSARIO RELATORE 

   Francesco Posteraro  

 

 

 
  Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

   IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                     Laura Aria  

 


